
 

 

Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do Sul 

R Barão De Melgaço, 58 - Centro – CEP 79.002-090 - Campo Grande - MS. 

Telefone: 67 3029-0103       www.cruzvermelhams.org.br        e-mail: presidencia@cruzvermelhams.org.br                                                

Reconhecida como Utilidade 

Pública Internacional - Decreto 

n° 9.620, de 13/06/1912 

Edital Nº 09/2019 
 

Convoca Reunião Ordinária da Junta de Governo 

Estadual da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato 

Grosso do Sul. 

 
O Presidente da Cruz Vermelha Brasileira - Filial Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 

estatutárias, em conformidade com o Artigo 31, § 1º, inciso I, combinado com o Artigo 24, Inciso I do 

Regulamento Nacional da CVB,  

 
RESOLVE 

 
Convocar os membros da Junta de Governo Estadual da Cruz Vermelha Brasileira – Filial Mato Grosso do 

Sul para Reunião Ordinária a ser realizada em sua sede social, localizada na Rua Barão do Melgaço, nº 58 – 

Centro – Campo Grande/MS, no dia 01 de Junho de 2019, às 09 horas em primeira convocação, e às 09 horas 

e 30 minutos em segunda convocação, com qualquer número para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: 

 

1. Leitura e aprovação da Ata da Reunião Anterior; 
 

2. Artigo 7, § 6º e § 7º do Regulamento Geral de Eleições da CVB - Recompor os cargos vagos da 

Diretoria Estadual da CVBMS (Vice-presidência e Diretoria Adjunta) e da Junta de Governo 

Estadual; 
 

3. Artigo 11, § 3º do Regulamento Geral de Eleições da CVB - Recompor os cargos vagos das 

Comissões de Assessoramento da CVBMS; 
 

4. Artigo 33, Inciso VIII do Estatuto da CVB - Deliberar sobre pareceres emitidos pela Comissão de 

Finanças, Comissão de Mediação e Comissão de Ética; 
 

5. Artigo 33, Inciso IV do Estatuto da CVB - Emitir parecer prévio a sobre a Prestação de Contas da 

CVBMS do exercício financeiro de 2018, instruída com parecer da Comissão de Finanças, para 

deliberação pela Assembleia Geral Estadual; 
 

6. Artigo 33, Inciso XIV do Estatuto da CVB - Deliberar sobre concessão de comendas, observando 

o disposto no Decreto-Lei nº 7.928/1945, combinado com a Lei nº 469/1948; 
 

7. Deliberar sobre a parceria de cedência de espaço da Seleta Sociedade Caritativa e Humanitária - 

S.S.C.H para a CVBMS; 
 

8. Deliberar sobre proposta de parceria para criar um Clube de Descontos com a marca da CVBMS; 

 

9. Outros Assuntos de Interesse. 

 

Campo Grande, 15 de Maio de 2019. 
 

 
 

 

Tácito Felix de Santana Nogueira 
Presidente da Cruz Vermelha Brasileira 

Filial Mato Grosso do Sul 


